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Integrare – Incluziune şcolară 

Prof. Cristina BUDA 

Inspector şcolar pentru învăţământ special, 

 

Scriu câteva rânduri referitoare la integrarea-incluziunea copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale plecând de la un articol pe care l-am citit în urmă cu puţin 

timp, într-un ziar de Bihor, cu titlul ,,De ce nu mă primiţi la şcoală? Un subiect 

tabu: cum sunt marginalizaţi copiii care au nevoie de educaţie specială” 

Apariția și fundamentarea teoriilor și practicilor referitoare la integrarea și 

incluziunea școlară a tuturor categoriilor de elevi din comunitate și conturarea 

ideii de școală pentru diversitate au permis o nouă abordare a activităților de învățare în școală, 

fapt determinat de necesitatea asigurării șanselor egale la educație în funcție de potențialul 

intelectual și aptitudinal al fiecărui copil inclus în programul educațional al unei școli.  

 Integrarea școlară reprezintă procesul de includere în școlile de masă sau în clasele 

obișnuite, la activitățile educative formale și nonformale, a copiilor considerați ca având cerințe 

educative speciale. Dacă percepem școala ca principala instanță de socializare a copilului (familia 

fiind socotită ca prima instanță de socializare), integrarea școlară reprezintă o particularizare a 

procesului de integrare socială a acestei categorii de copii, proces care are o importanță 

fundamentală în facilitarea integrării ulterioare în viața comunitară prin formarea unor conduite și 

atitudini, a unor aptitudini și capacități favorabile acestui proces. (Cucoș, 2002) 

 Incluziunea reprezintă esența unui sistem educațional comprehensiv specific unei societăți 

ce are ca principale valori valorizarea și promovarea diversității și egalității în drepturi. Acest 

sistem este caracterizat prin relații interpersonale deschise, pozitive, bazate pe parteneriat; 

flexibilitatea programelor școlare, a strategiilor educaționale și a serviciilor de suport pentru 

elevii  cu dificultăți de învățare; promovarea egalității în drepturi și responsabilități și asigurarea 

accesului la oportunități; parteneriat cu familia și părinții; implicarea activă a comunității în 

programele școlii; încurajarea exercitării dreptului la atitudine și cuvânt. 

 În literatura de specialitate (Gherguț, 2013, Vrașmaș, 2001) sunt redate câteva 

caracteristici ale relației dintre incluziune și integrare: 

Integrarea copiilor cu cerințe speciale are în vedere includerea acestora în clasele 

obișnuite, se centrează pe transferul copiilor de la școli separate la școlile obișnuite din cadrul  

comunității; dacă nu se constată o creștere a interacțiunilor între elevi cu și fără dizabilități sau cu 

diferențe în învățare, putem considera că nu este un proces de integrare școlară reală, ci numai o 

etapă în integrare: integrarea fizică. 

Educația incluzivă presupune un proces  permanent de îmbunătățire a instituției școlare, 

având ca scop valorificarea optimă a resurselor existente, mai ales a resurselor umane, pentru a 

susține participarea la procesul de învățământ a tuturor elevilor din cadrul unei comunități 

(aceasta înseamnă că și o școală specială poate fi incluzivă sau poate dezvolta practici incluzive 

în abordarea copiilor). 

 În lucrarea Psihopedagogie specială, autorul redă sinteza realizată de Walker (1995), în 

ceea ce privește diferența dintre integrare și incluziune (Gherguț, 2013): 
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INTEGRAREA INCLUZIUNEA 

         Este modalitatea de realizare / 

atingere a normalizării; 

-alocarea resurselor materiale și umane 

pentru a compensa eventualele  dificultăți. 

Reprezintă esența unui sistem educațional comprehensiv 

real; 

-implică alocarea de resurse materiale și umane care să 

potențeze maximal potențialul individual al fiecărui 

elev; 

-este opusă excluderii; 

-reprezintă orientarea și concentrarea acțiunilor asupra 

școlii ca instituție deschisă pentru toți. 

Presupune: 

-focalizarea pe elev/tânăr; 

-examinarea elevului de specialiști; 

-diagnostic al rezultatelor; 

-programe pentru elevi; 

-plasarea în programe adecvate. 

Presupune: 

-focalizarea pe clasă; 

-examinarea elevului de factorii implicați în 

desfășurarea procesului instructiv-educativ; 

-colaborare în rezolvarea problemelor; 

-strategii pentru profesori; 

-crearea unui mediu adaptativ și a condițiilor de 

sprijinire a elevilor în clasă 

Pune accentul pe: 

-nevoile „copiilor speciali”; 

-adaptarea copilului la cerințele școlii; 

-obiectivele și finalitățile educației 

speciale; 

-recuperarea subiecților; 

-beneficiile copiilor cu nevoi speciale; 

-expertiza specializată și suportul formal; 

-intervenția specială. 

Pune accentul pe: 

-drepturile tuturor copiilor; 

-schimbarea școlii-adaptarea școlii la nevoile copilului; 

-obiectivele și finalitățile educației pentru toți; 

-beneficiile pentru toți copiii; 

-suportul informal și expertiza cadrelor didactice 

specializate; 

-predare-instruire pentru toți. 

  

Intervenţia recuperatorie trebuie întotdeauna să respecte personalitatea şi nivelul de 

deficienţă al copilului. Criteriul de alegere a programului de dezvoltare, a etapelor programului 

intră în resortul unei persoane competente: psiholog, psihopedagog, profesor consilier. Din acest 

motiv, în prezentarea de faţă nu abordez această latură a problemei. Ceea ce revine învăţătorului 

va fi aplicarea programului stabilit împreună cu psihologul, sub forma unor activităţi 

suplimentare (aditive la programa şcolară) în sălile de clasă. Consider că nu există "reţete" pentru 

integrarea copiilor cu CES în învăţământul de masă. Cei care manifestă deschidere pentru 

integrarea acestora vor găsi şi strategiile potrivite. Fiecare copil are dreptul la educaţie şi merită 

să i se acorde o şansă. Învăţând împreună, copiii învaţă să trăiască împreună, să se accepte şi să se 

ajute la nevoie. Integrarea copiilor cu CES conferă instituţiei şcolare rolul de componentă 

fundamentală a sistemului social, aptă să răspundă concret imperativelor de moment ale evoluţiei 

din societatea contemporană şi să rezolve o serie de probleme referitoare la nevoile de 

acceptare/valorizare socială a fiecărui individ şi la capacitatea acestuia de a se adapta şi integra 

într-o societate aflată în continuă transformare. 
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Asociaţia Bunul Samaritean Ţara Lăpuşului  

– un real sprijin pentru elevii noştri –  

Prof. Sorin VATAVULUI,  

Director C.S.E.I. Târgu Lăpuș 

 

La iniţiativa unor oameni inimoşi, în urmă cu un an, a luat fiinţă Asociaţia Bunul 

Samaritean Ţara Lăpuşului, printre obiectivele acesteia regăsindu-se şi 

sprijinirea financiară şi materială a elevilor înscrişi la Centrul Şcolar pentru 

Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuş. 

 

 

 

 

 

Astfel, în anul 2016, cu sprijinul acestei asociaţii, şcoala noastră a reuşit să organizeze 

diverse manifestări dedicate elevilor, printre care: 

 o excursie pentru elevii premianţi din fiecare clasă a şcolii... 
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 două concursuri de fotbal respectiv tenis cu participarea C.S.E.I. Târgu Lăpuş, L.T.P.R. 

Târgu Lăpuş, L.T.G.M. Târgu Lăpuş, Şcoala Gimnazială Vima Mică şi Şcoala 

Gimnazială Groşii Ţibleşulu  i... 
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 manifestare în aer liber dedicată zilei de 1 Iunie – beneficiariii fiind elevii C.S.E.I. Târgu 

Lăpuş... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Scrierea şi implementarea Proiectului „Râul Lăpuş – un râu curat”, finanţat de Consiliul 

Judeţean Maramureş, cu implicarea a 10 unităţi şcolare (CSEI, LTPR, LTGM - Târgu 

Lăpuş, Rohia, Răzoare, Rogoz, Dămăcuşeni, Băiuţ, Lăpuş, Cupşeni)... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Le mulţumim lor, şi în aceeaşi măsură personalului şcolii, care prin donaţiile efectuate a 

făcut posibile aceste activităţi! 
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Importanța abordării interdisciplinare în procesul 

de învățare-predare-evaluare 

 

Prof. Angela CHIFOR 

 

 Abordarea interdisciplinară în organizarea conţinuturilor, în predare, învăţare şi 

evaluare este una din inovaţiile din ultimele decenii. Ea a apărut ca reacţie la 

dezintegrarea spaţiului intelectual modern, fiind „o măsură de apărare disperată 

care vizează păstrarea caracterului global al intelectului”. 

Interdisciplinaritatea este definită astfel: „Interacţiune existentă între două sau 

mai multe discipline, care poate să meargă de la simpla comunicare de idei 

până la integrarea conceptelor fundamentale privind epistemologia, terminologia, metodologia, 

procedeele, datele şi orientarea cercetării”. În sensul larg al termenului, interdisciplinaritatea 

implică un anumit grad de integrare între diferite domenii ale cunoaşterii şi între diferite abordări, 

ca şi utilizarea unui limbaj comun, permiţând schimbări de ordin conceptual şi metodologic. 

Principala modalitate de introducere a acesteia în învăţământ o reprezintă regândirea 

conţinuturilor şi elaborarea planurilor, a programelor şi manualelor şcolare în perspectiva 

conexiunilor posibile şi necesare sub raport epistemologic şi pedagogic. Este vorba de regândirea 

învăţării şi evaluării în perspectiva educaţiei permanente, introducerea învăţării în clasă și în 

grupe mici.  

Această metodă preconizează să realizeze conexiuni între discipline. Pune în evidenţă 

coeziunea, unitatea, globalitatea temei/problemei de studiat, mergând mai departe decât 

abordarea pluridisciplinară în analiza şi confruntarea concluziilor. „Ea încearcă să opereze o 

sinteză a metodelor utilizate, a legilor formulate şi a aplicaţiilor propuse... să străpungă 

barierele de protecţie pe care disciplinele le stabiliseră unele împotriva altora”. 

Specialiştii avertizează însă că perspectiva interdisciplinară nu ignoră disciplinele: 

„Interdisciplinaritatea realizată la nivel de grupe de materii conexe sau concepută sub o formă şi 

mai radicală nu implică abandonarea noţiunii de disciplină. Dimpotrivă, disciplinele, cu 

metodele şi cu epistemologia lor proprie – datorită însăşi specificităţii lor trebuie să fie 

considerate drept necesare atât pentru o formaţie intelectuală sistematica, cât şi pentru o buna 

înţelegere a lumii”. Demersurile de factură interdisciplinară debutează cu dizolvarea graniţelor 

dintre disciplinele clasice căutând să identifice teme ce traversează disciplinele şi răspund unor 

obiective de învăţare de nivel superior: capacităţi, competenţe generale, şi specifice mai ales din 

categoria celor de factură metacognitivă ce vizează formarea unor tehnici de muncă intelectuală, 

stil de învăţare, deprinderi de gândire, rezolvare de probleme şi elaborarea de decizii.  

 

    DEMERSURI DE TIP INTERDISCIPLINAR 

    În proiectarea unității de învăţare, trebuie avută în vedere corelarea conținuturilor la 

celelalte discipline pentru a asigura transferul de cunoştinţele de la o activitate la alta. Prin 

intermediul acestor activităţi se urmăreşte realizarea obiectivelor tuturor ariilor curriculare într-un 
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context integrat. Se face diferența între activităţile de învăţare care urmăresc obiectivele de 

referinţă ale unei discipline, și activitățile tematice care combină obiectivele de referinţă ale mai 

multor arii curriculare. 

La limba română predarea se realizează după un model comunicativ-funcţional. Aceasta  

presupune dezvoltarea integrată a capacităţilor de receptare şi de exprimare orală, respectiv de  

receptare a mesajului scris şi de exprimare scrisă. 

De exemplu copiilor nu li se mai cere să scrie rânduri de aceeaşi literă, ci litera este 

integrată imediat în exemple. Aceasta este considerată o unealtă în actul învăţării cititului, a 

scrierii cuvintelor, observându-se mai puţine probleme în recunoaşterea literelor, în citire. 

Profesorul Vasile Molan, spunea că: „Predarea limbii române urmăreşte înţelegerea de 

către elevi a bogăţiei limbii materne şi folosirea ei corectă în relaţiile cu oamenii. Cu cât cunosc 

mai bine limba română, cu atât îşi vor însuşi elevii cunoştinţele din domeniul umanist şi 

ştiinţific.” Jocurile didactice sunt un cadru propice pentru învăţarea activă, participativă, 

stimulând iniţiativa şi creativitatea. Elementele de joc: descoperirea, ghicirea, simularea, 

întrecerea, surpriza, aşteptarea vor asigura mobilizarea efortului propriu în descoperirea unor 

soluţii, în rezolvarea problemelor, stimulând puterea de investigaţie şi cointeresarea permanentă. 

Prin joc copilul îşi afirmă personalitatea şi sunt puse în evidenţă trăsăturile sale morale, spiritul 

de echipă, dorinţa de reuşită, altruismul etc. La limba română, jocul didactic devine o secvenţă de 

instruire, având funcţia de revigorare a energiei intelectuale a şcolarilor. Se pot folosi mai multe 

categorii de jocuri: 

-  pentru formarea deprinderii de a pronunţa corect sunetele (oral şi labial); 

- pentru dezvolatrea limbajului şi a comunicării orale; 

- pentru alcătuirea corectă a unei propoziţii simple sau dezvoltate; 

- pentru consolidarea deprinderii de a folosi corect substantivele la singular şi plural, în  

nominativ, dativ, genitiv; 

- pentru folosirea corectă a adjectivului; 

- pentru formarea unei vorbiri corecte, fluente, expresive, dialogate; 

- jocuri destinate analizei fonetice 

Toate acestea contribuie la dezvoltarea plăcerii copiiilor de a învăţa conştient şi creativ, 

stimulează şi dezvoltă spiritul de observaţie, modelează procesele afectiv-motivaţionale, 

capacităţile moral-volitive, înlesneşte comunicarea şi inserţia socială mai ales atunci când jocul 

îmbracă formă colectivă, dezvoltă capacităţile psiho-motorii. Integrarea conţinuturilor şcolare 

este o necesitate şi un deziderat.  

Strategiile de predare-învăţare integrată, precum şi nivelurile la care aceasta se realizează sunt  

condiţionate de o multitudine de factori, de natură obiectivă dar şi subiectivă. Ele au avantaje, dar 

şi dezavantaje. Se pot lua următoarele exemple: 

Disciplina „Ştiinţe”: - se urmăreşte un filmuleţ despre cum este vremea iarna; 

Discuţii: Ce anotimp a fost prezentat? (iarna); 

Ce fenomene ale naturii aţi identificat? (vânt, ninsoare, ger, crivăţ); 

Ce corpuri apar în filmuleţ?(cu viaţă: copilul, brazii/fără viaţă: casa, zăpada); 

Ce fel de corp este apa? (lichid); 

Ce transformări suferă apa?(îngheaţă, se topeşte, se evaporă); 
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Cum se numesc aceste fenomene?(topire, solidificare, condensare); 

Ce puteţi spune despre corpurile cu viaţă copilul şi bradul? Ce sunt ca părţi de vorbire 

aceste cuvinte?În care din textele studiate de voi am întâlnit aceste pesonaje? 

Disciplina „Educaţie muzicală”: în timp ce elevii lucrează se ascultă colinde; 

În finalul activităţii, institutoarea prezintă materialul despre iarnă şi bucuriile ei. 

Discuţii: Consideraţi că sărbătorile îi fac pe oameni mai buni cu cei din jurul lor? 

Argumentaţi!  

Toate produsele realizate de elevi au fost folosite în realizarea unui afiş despre iarnă şi 

bucuriile ei: frumuseţea naturii, tradiţii şi obiceiuri, jocuri de iarnă. 

 Punctul forte al acestor activităţi este  faptul că, dacă  unitatea de învăţare atinge 

obiectivele de referinţă, activităţile crosscurriculare şi transcurriculare combină obiectivele de 

referinţă ale  mai multor arii currciculare. 

 Disciplina „Arte”: Elevii se împart în trei grupe 

- prima grupă va realiza ieslea naşterii Domnului (tehnica de lucru decupare, colorare-îndoire); 

- a doua grupă va realiza un puzzle cu scene religioase; 

- a treia grupă colorează ornamente pentru brad şi împodobesc un brăduleţ; 

De cele mai multe ori, matematica devanseză teoretic celelalte ştiinţe, deschizând 

drumuri, construind modele. Matematica oferă suport teoretic pentru multe discipline: fizică, 

chimie, biologie. O ecuaţie matematică poate fi o lege în chimie sau fizica. Proporţiile, funcţiile 

trigonometrice, ca si alte abstractizări ale matematicii se întâlnesc în fizică şi chimie la orice pas 

pentru descifrarea tainelor naturii. Multe noţiuni matematice pot fi înţelese mai bine dacă sunt 

integrate cu exemple practice din alte discipline:  

- la raportul a două numere se poate da exemplu raportul dintre distanţa parcursă şi timpul 

de parcurgere, obţinând viteza medie de la fizică; 

- la mărimile direct proporţionale putem da exemple de la chimie.  

 

BENEFICII ȘI LIMITE ALE PREDĂRII INTERDISICIPLINARE 

Cunoaşterea umană se află astăzi într-un proces continuu de diferenţiere, apărând noi 

discipline care se adaugă celor deja existente. Fiecare disciplină constituită militează pentru 

propria consacrare nu numai în plan ştiinţific, dar şi în planurile de învăţământ. Şi pentru că 

şcoala nu poate rămâne în urma dezvoltării cunoaşterii, adaugă noi discipline în planurile de 

învăţământ. Această activitate atinge la un moment dat un prag de saturare, dată fiind 

dimensiunea limitată a planului de instruire şi a receptivităţii informaţionale a elevilor. Ca atare 

apar unele consecinţe negative: proliferarea activităţilor şcolare, aglomerarea de cerinţe, 

accentuarea predării în dauna învăţării, apariţia redundanţei informaţionale. 

     Valoarea pedagogică a învăţării interdisciplinare:  

- le oferă elevilor posibilitatea de a se manifesta plenar în domeniile în care capacităţile  lor 

sunt cele mai evidente; 

- cultivă cooperarea, şi nu competiţia; 

- asigură o învăţare activă; 

- elevii se deprind cu strategia cercetării; 

- copilul poate fi observat mai bine de învăţător. 
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De asemenea, este un instrument de apreciere prognostică, deoarece arată măsura în care 

copiii prezintă aptitudini şi diagnostică, fiind un bun prilej de verificare a capacităţilor  

intelectuale  şi creatoare. 

 

Bibliografie:  

Mihăiescu Mirela, Dulman Anita, Mihai Claudia – Activităţi transdisciplinare – Ghid pentru 

învăţători, Ed. Radical, Craiova, 2005 
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Munca logopedică – izvor de creaţie 

Profesor logoped Niculina MAN 

 

În procesul educaţional se urmăreşte a se produce ceea ce este mai important – 

personalitatea pentru societate. De aceea în învăţământul special problema 

personalităţii trebuie să ocupe locul principal. „Scopul acţiunii educaţionale este 

structurarea personalităţii cu o mare funcţionalitate integratoare”, spune Baici 

Ghe. într-una din cărţile sale. 

Luând în considerare faptul că şcoala îşi propune ca obiectiv principal 

recuperarea şi integrarea socială a elevilor cu dizabilităţi, că în şcoală elevii se pregătesc pentru 

viaţa socială prin cunoştinţele ce le primesc la diferite obiecte de învăţământ, se urmăresc relaţiile 

ce se stabilesc între educaţi şi educator în procesul educaţional.  

Un experiment a scos în evidenţă faptul că, în relaţiile cu elevii cu dizabilităţi în procesul 

educaţional profesorul trebuie să adopte strategia de lecţie în care să coopereze cu fiecare elev, 

astfel ca toţi elevii să înregistreze succese, fie ele cât de mici pentru că aşa cum toate cercetările 

demonstrează, întăririle pozitive determină progrese.  

Orice copil fie el cu dizabilităţi, vrea să fie mare şi se crede mare, preferă dreptatea şi vrea 

cu tot dinadinsul să realizeze ceva, el simte nevoia de împlinire, vrea să se definitiveze şi această 

definitivare e împlinită de motivaţia afectivă. Uităm unele reguli şi date, dar nu putem uita 

ajutorul pe care l-am primit de la profesorii noştri tot timpul şi oricând a fost nevoie.  

Cabinetul logopedic este şi locul dialogului deschis care permite intervenţia, dar impune 

şi seriozitate. Elevilor cu dizabilităţi trebuie să li se creeze situaţii de succes, situaţii adecvate 

fiecăruia în parte şi multă disponibilitate psihică pentru a se recupera.  

Problema disciplinei în cadrul relaţiei profesor – elev ar trebui să se finalizeze cu 

autodisciplină.  

Pentru a ajunge aici nu trebuie anihilată voinţa elevului ca să ţi-l supui ţie „ci trebuie, 

treptat, să-i dai frâu liber pentru a-şi găsi locul într-o ordine pe care l-ai făcut s-o înţeleagă şi în 

care îşi vede realizarea de sine.” (E. Verza, Psihopedagogia specială).  

  

http://www.didactic.ro/


 
 

16 
 

Pagini din munca noastră 2016 

Realizări din activităţi individualizate  

– tipul de tulburare: dizartrie, cu elevul  Marc Cosmin – 
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Gândire – limbă – limbaj 

Prof. Otilia TIMBUȘ 

  

Limba este instrumentul cel mai important de comunicare între oameni având un 

rol prioritar în toate componentele fenomenului educativ.  

Între limbă și gândire există o legătură indisolubilă; gândirea fiind o funcție a 

creierului omenesc cu rolul de a reflecta legile naturii și societății sub forma 

noțiunilor, judecăților și raționamentelor și de a servi în felul acesta omului ca 

instrument de cunoaștere a lumii și ca mijloc de transferare activă a acesteia. 

 Gândirea este – activitatea de cunoaștere, iar limbajul -  activitatea de comunicare, de 

transmitere a cunoștințelor, de exprimare prin cuvinte a realității percepute cu ajutorul organelor 

de simț.  

 Limba este expresia materială a ideilor. Actele vorbirii (ale pronunțării și înțelegerii 

cuvintelor) sunt procese de activitate nervoasă superioară care au loc în scoarța cerebrală. În 

emisfera dominantă a creierului se găsesc centrii vorbirii: centrul motor al vorbirii descoperit de 

Broca în 1861 și centrul senzorial al vorbirii, descoperit de Werniche în 1874. La nivelul primului 

centru vin informațiile despre starea mușchilor din organele vorbirii și în el se elaborează 

ordinele care conduc și coordonează mișcările acestor organe în vederea pronunțării cuvintelor. 

Leziunile scoarței cerebrale la nivelul acestui centru îl împiedică pe individ să formuleze cuvinte 

după regulile limbii sale; el poate să pronunțe complexe sonore, însă nu cuvinte care au înțeles 

(afazie motorie). 

 La nivelul celui de-al doilea centru sunt analizate cuvintele, nu ca niște zgomote, ci ca 

fapte de vorbire complexe sonore care poartă un înțeles. Datorită proceselor de condiționare, ele 

se fixează în memorie și pot fi transmise la nevoie centrului motor pentru ca acesta să le 

reproducă. În cazul unei leziuni ale centrului senzorial al vorbirii, individul înregistrează limba 

maternă ca pe o limbă străină pe care ar auzi-o sau ar citi-o pentru prima dată, adică aude sau 

vede cuvintele, dar nu le înțelege (afazie senzorială). Prin urmare, atât gândirea, cât și limba sunt 

legate de funcțiile scoarței cerebrale. 

 Cuvântul are mai multe funcții: de formare, de fixare și de diferențiere a noțiunilor, pe de 

o parte și de transmitere a informației, pe de altă parte. Legătura limbii cu gândirea se evidențiază 

și atunci când comparăm cuvântul cu noțiunea, propoziția cu judecata. Orice noțiune este 

neapărat exprimată printr-un cuvânt sau un grup de cuvinte și orice judecată este în mod necesar 

exprimată printr-o propoziție.  

 Pentru ca limba să devină un instrument al gândirii, ea trebuie integrată sistemului 

limbajului uman; fără limbaj nu s-ar putea începe învățarea. Datorită limbajului, oamenii au 

posibilitatea să coopereze în muncă, să-și comunice experiența de viață, dar și să-și fixeze 

experiența social-istorică, să-și organizeze ideile și activitatea, să se formeze ca personalități, să-

și dezvolte conștiința individuală și socială. Limbajul este, așadar, forma cea mai înaltă de 

exprimare și manifestare individuală a omului. 

 Limba, fiind cea mai complexă funcție umană, necesită o perioadă mai îndelungată de 

dezvoltare auto-genetică. În literatura de specialitate, autori ca: M. Roșca (1963), E. Verza 
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(1973), Al. Chircev (1961), C. Păunescu (1962), E. Boșcariu (1973) și V. Mare (1975), arată că, 

în linii generale, această perioadă corespunde cu perioada de la naștere până în jurul vârstei de 5 

ani. În această perioadă, la copiii normali, are loc o intensă dezvoltare a limbajului, sub toate 

aspectele sale. Încă din această perioadă încep să se contureze diferențe destul de evidente în 

apariția și dezvoltarea vocabularului copiilor cu intelect normal și a celor cu deficiență mintală. 

 Rămânerea în urmă a copiilor cu deficiență mintală apare mai evidentă la vârsta când 

vorbirea începe să se desfășoare sub formă de propoziții. Între dezvoltarea generală a 

vocabularului unui copil și dezvoltarea sa intelectuală există o complexitate de relații, însă, cu 

toate acestea, nu orice întârziere în dezvoltarea vorbirii este asociată deficienței mintale. De multe 

ori, este vorba de o dezvoltare mai lentă a centrilor limbajului, fiind un fenomen al cărui ritm și 

limită de dezvoltare sunt puternic influențate de condițiile educative în care trăiesc și se dezvoltă 

copiii. Comparativ cu copilul normal, vocabularul copilului cu deficiență mintală este redus la 

mai puțin de jumătate, iar în cazul unui deficit de intelect accentuat, vocabularul se rezumă la 

câteva cuvinte de strictă necesitate, a căror structură logico-gramaticală este extrem de puerilă.  

 În școală, copilul deficient asimilează cunoștințele în mod organizat, este ajutat să 

conștientizeze exigențele impuse de procesul instructiv-educativ, iar prin activitățile și terapiile 

specifice se stimulează dezvoltarea limbajului. Acest fapt determină progres în dezvoltarea 

proceselor cognitive și în formarea unor trăsături de personalitate care facilitează integrarea lor în 

colectivitate. În raport cu celelalte funcții psihice, limbajul se supune cel mai ușor influențelor 

pozitive și ca atare este necesar ca întreaga activitate compensatorie și recuperatorie să se bazeze 

pe acesta. Decalajul dintre dezvoltarea limbajului și celelalte funcții psihice este evident la copiii 

cu deficiență mintală datorită faptului că posibilitățile de înțelegere și ideație rămân limitate, în 

timp ce capacitatea de exprimare înregistrează progrese. Copiii cu deficit de intelect își însușesc 

unele formule stereotipe pe care le utilizează în conversații simple, chiar dacă nu cuprind 

abstractizări și generalizări.  

 Conduita verbală a deficienților de intelect este dominată de caracteristicile emoțional –

afective, care nu întotdeauna întregesc conținutul semantic ci, dimpotrivă, estompează cogniția. 

La acestea se adaugă multe elemente neesențiale care îngreunează recepția informației de către 

auditor și, în final, întreaga comunicare este centrată pe sens și nu pe semnificație. Copiii își 

însușesc progresiv limbajul și tehnica vorbirii, pe baza imitării modelelor de vorbire ale celor care 

se ocupă de creșterea și educarea lor, ale celor cu care intră în contact. 
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Concert de Colinde – Decembrie 2015 

În luna decembrie a anului 2015, s-a respectat tradiția existentă 

la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuș, un 

grup de elevi ai şcolii noastre „umblând a colinda” la câteva 

instituţii din orașul Târgu Lăpuș, sub coordonarea profesorilor 

Nicoleta Tancu și Ioan Șleam. Astfel, colindul lor a fost primit 

cu entuziasm la Poliția oraşului, Pichetul de Pompieri Târgu 

Lăpuș, dar şi în cadrul unor festivaluri de colinde organizate de 

Casa de Cultură „Vasile Grigore Latiș” şi Biserica Ortodoxă „Înălţarea Domnului” din Târgu 

Lăpuş.  
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Din generozitatea Fundației Waldburg 

O nouă surpriză din partea Fundaţiei Waldburg din Austria, în luna decembrie a anului 

2015! De această dată, reprezentanții Fundației Waldburg au venit la Centrul Şcolar pentru 

Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuș pentru a oferi personal  cadouri elevilor din școala noastră, spre 

bucuria acestora. Le mulţumim pentru gestul plin de generozitate şi îi aşteptăm cu drag oricând şi 

cu alte ocazii! 
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Serbările și importanța lor în cadrul activităților educative 

Învăţător - educator Mariana BUD  

 

 

Activităţile artistice contribuie la acumularea cunoştintelor şi la lărgirea 

orizontului de cunoaştere a copiilor, îmbogăţesc şi nuanţează viaţa lor afectivă, 

le oferă prilej de a trăi emoţii variate ce se vor acumula în limbajul de 

reprezentări şi emoţii. De asemenea, munca împreună, contribuie la 

dezvoltarea simţului de răspundere al fiecărui copil şi al întregului colectiv 

prin dorinţe comune de a obţine rezultate bune, favorizează stabilirea unei 

discipline conştiente pe parcursul repetiţiilor şi în cadrul desfăşurării lor. 

Exercitându-şi funcţia de educaţie moral-civică şi de socializare, activitatea interpretativă 

contribuie la sprijinirea integrării sociale a copiilor prin formarea şi dezvoltarea sentimentelor, 

convingerilor şi atitudinilor necesare îndatoririlor ce revin tinerei generaţii, precum şi ale 

normelor de comportare şi convieţuire socială. Manifestările artistice reprezintă un prilej de 

evaluare a activităţilor ce le-au pregătit. Prin poeziile recitate, copiii dau dovadă că sunt obişnuiţi 

să vorbească corect, nuanţat, expresiv, folosind o mimică şi un ton cât mai adecvat, prin mişcările 

prezentate se va vedea stadiul coordonării cu ritmul muzicii, prin cântece se constată armonizarea 

cu ceilalţi, prin scenetele prezentate se vor vedea cunoştinţele şi starea empatică.  

  Serbările reprezintă un nesecat izvor de satisfacţii, lucruri, creează bună dispoziţie, 

favorizează dezvoltarea copiilor, din punct de vedere fizic şi psihic.                   

Importanţa lor educativă rezidă în conţinutul artistic prezentat precum şi în atmosfera 

sărbătorească ce se instalează cu acest prilej. De asemenea nu trebuie uitat caracterul colectiv al 

acestui gen de activităţi care conduce la sudarea colectivului de copii, îi învaţă să trăiască în grup, 

să se încadreze într-o disciplină fermă. Prin organizarea serbărilor dezvoltăm la copii dragostea 

pentru artă, pentru frumos. Serbările din cadrul şcolii, au fost organizate  cu ocazia sărbătorilor de 

iarnă, 8 Martie şi sfârşit de an şcolar, ele fiind coordonate de colegii noştrii: Man Aurelia, Chifor 

Angela, Tancu Nicoleta, Nemeş Marioara şi subsemnata, Bud Mariana. Profunde trăiri 

emoţionale provoacă poeziile specifice unor sărbători religioase – Sărbătoarea Crăciunului, dar şi 

scenetele în versuri legate de aceasta (menţionăm în acest sens sceneta „Anul nou şi Anul vechi”). 

Poeziile din cadrul serbărilor de Crăciun provoacă în sufletul copiilor adânci emoţii, în primul 

rând legate de cadourile pe care le vor primi ca rasplată pentru faptul că i-au spus moşului o 

poezie, iar pe de altă parte ca o contopire a acestei sărbători, cu sărbătoarea „Nasterii Domnului”.  

  Recitarea este un exerciţiu eficient pentru formarea unor deprinderi corecte de reglare a 

respiraţiei în timpul rostirii, a obişnuinţei de a adopta un ritm care să permită copilului să 

pronunţe corect, integral toate silabele şi mai ales pe cele finale pe care adesea copiii le omit.  

  Toate acestea contribuie la realizarea sarcinilor educaţiei estetice ,a dezvoltării gustului 

pentru frumos şi nu în ultimul rând, a dezvoltării pe plan moral. 

 La originea activităţii ludice a copiilor se află stările emoţionale. Ele constituie un 

preludiu al implicării în joc, în toate activităţile desfăşurate, cât şi un efect sau expresie a 

acestuia. Dacă nu există un strop de plăcere, cu greu vom putea iniţia un joc, şi de asemenea, 

orice joc, la rândul său, va amplifica stările emoţionale pe parcursul derulării sale. 
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  Serbările din şcoală, activităţile artistice în general, sunt un altfel de joacă, o joacă a 

„micilor actori”, o joacă în care copilul respiră, se simte altfel, satisfacţia ce se citeşte pe faţa lor 

cu ocazia interpretării unor roluri sau cu prilejul, recitărilor. Viaţa afectivă la vârsta copilăriei 

constituie temeiul viitoarei personalităţi. A te concentra asupra ei, a mecanismelor proprii de 

funcţionare constituie, de fapt, esenţa activităţii instructiv – educative, barometrul de apreciere a 

eficienţei acestei munci, chiar dacă roadele ei vor fi culese nu imediat, ci în timp, uneori de-a 

lungul întregii deveniri umane. 
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Cel mai frumos mărţişor 

Ediţia a II-a – 2016 

Prof. Doina VATAVULUI  

 

„Să nu-i educăm pe copiii noştri pentru lumea de azi. Această lume nu va mai 

exista când ei vor fi mari şi nimic nu ne permite să ştim cum va fi lumea lor. 

Atunci să-i învăţăm să se adapteze”.      

 (Maria Montessori, „Descoperirea Copilului”).  

Activităţile creative sunt atractive la orice vârstă, ele facilitează acumularea de 

cunoştinţe, dezvoltă spiritul practic, manualitatea, oferind posibilitatea elevului cu C.E.S. de a 

face paşi siguri spre realizarea principalului obiectiv – pregătirea lui pentru viaţă.  

Una dintre activităţile din şcoala noastră care contribuie la stimularea creativităţii elevilor 

este concursul „Cel mai frumos mărţişor” a cărui a doua ediţie a avut loc în data de 25. 02. 2016. 

Lucrările au fost expuse în holul Casei de cultură „Vasile Grigore Latiş” în cadrul unei expoziţii 

cu vânzare, destinată strângerii de fonduri pentru Asociaţia Bunul Samaritean Ţara Lăpuşului – 

asociaţie care are printre obiective ajutorarea elevilor înscrişi la Centrul Şcolar pentru Educaţie 

Incluzivă Târgu Lăpuş. În cadrul aceleiaşi manifestări s-a desfăşurat concursul „Cunoaştere, 

frumuseţe, iubire – în literatură”. Cele mai frumoase şi mai originale mărţişoare au fost premiate 

de un juriu format din elevi şi profesori.  

Sperăm să devină o tradiţie ca în fiecare primăvară în şcoala noastră să se desfăşoare 

concursul de mărţişoare şi felicitări. Modelarea de suflete şi minţi se realizează cu mult tact şi 

răbdare, astfel prin aceste activităţi desfăşurate într-un cadru mai destins se permite elevilor cu 

C.E.S. afirmarea în mediul şcolar, reducerea nivelului anxietăţii, descoperirea unor noi talente, 

priceperi şi deprinderi.  

Concursul a fost organizat sub coordonarea doamnelor profesor Doina Vatavului şi 

Angela Chifor, în colaborare cu învăţătorii şi diriginţii claselor din unitate. 
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Jurizare... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La finalul activităţilor...  
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Serbare de 8 Martie 
 

Ca în fiecare primăvară, la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuş se 

organizează o activitate extracurriculară având ca teme principale „Ziua Mamei” și „Sosirea 

Primăverii”. Activitățile desfășurate în cadrul Serbării de 8 Martie sunt diverse, iar pozele 

următoare exemplifică astfel de activități. 
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Meseria, „brățară de aur” 

Prof. ing. Ionela CUREU 

 

În cadrul activităților desfășurate la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă  

Târgu Lăpuș, elevii care ating stadiul de pregătire profesională în domeniul 

Construcțiilor și lucrărilor publice, calificarea Zidar-Pietrar-Tencuitor, sunt 

valorizați prin lecții demonstrative, activități teoretice și practice, olimpiade pe 

meserii. Astfel, participarea lor la activitățile corespunzătoare calificării ce o 

vor dobândi, îi încurajează pe mai departe, ca finalizând o astfel de specializare 

să poată să-și formeze deprinderile necesare pentru a-și construi un viitor pentru toată viața. 

 Având în vedere toate aceste detalii, elevii au participat în anul școlar 2015-2016 la 

activități teoretice și practice în care le-au fost puse în valoare calitățile după cum urmează : 

 - lecție demonstrativă; 

 - participare la Olimpiada pe meserii, faza locală; 

 - participare la Olimpiada pe meserii, faza județeană. 

 Lecția demonstrativă s-a desfășurat în cadrul Comisiei Metodice din C.S.E.I. Târgu 

Lăpuș, în data de 17.03.2016;  lecția a avut loc la agentul economic, partener de practică, S.C. 

GRICON  S.R.L. Târgu Lăpuș – Atelierul de confecții metalice. În această lecție elevii au avut de 

confecționat o lucrare practică şi anume „Alcătuirea unei carcase pentru o grindă longitudinală”  

într-un timp de lucru de 2 ore. Lecția a fost coordonată și supravegheată  de către prof. ing. Cureu 

Ionela și prof. Demian Cornelia, împreună cu maistrul instructor Buda Dorina. Au fost vizate 

competențele enumerate în proiectul didactic prezentat în cadrul comisiei. De asemenea 

obiectivele propuse au fost atinse în totalitate. Au participat la această lecție demonstrativă un 

număr de 8 elevi din clasele a XI-a și a XI-a stagiu de pregătire practică. 

 În urma lecției demonstrative desfășurate și a rezultatelor obținute în cadrul orelor de 

pregătire teoretică și practică  s-a decis participarea elevilor la Olimpiada pe meserii, faza locală, 

și ca urmare a rezultatelor obținute aici un număr de 10 elevi au participat la Olimpiada pe 

Meserii, faza județeană. 

 La Olimpiada pe meserii faza locală au participat un număr de 22 elevi la o probă 

teoretică, bazată pe o lucrare practică, executată anterior. Au fost selectați dintre elevii 

participanți datorită punctajelor obținute un număr de 10 elevi. 

 La Olimpiada pe meserii faza județeană desfășurată în luna  aprilie 2016 la Centrul Școlar 

de Educație Incluzivă  Baia Mare, cei 10 elevi participanți au obținut rezultate bune și foarte bune 

astfel: 

 -7 premii dintre care: 3 premii I (Griguța Dănuț clasa a IX-a, Căpitan Cătălin clasa a X-a 

și Podină Cristian clasa a XI-a), 2 premii II (Pal Ionuț clasa a X-a și Sîrbu Andrea clasa a XI-a) si 

2 premii III (Avram Iancu clasa a IX-a și Ciuciu Nicolae clasa a XI-a stagii); 

 -2 mențiuni  (Debreczeni Nicolae și Vaida Raluca ambii de la clasa a XI-a stagii). 

 

Meseria este „brățară de aur” cu siguranță pentru acești elevi și nu numai, competențele 

acumulate fiind un punct de plecare în cariera pe care și-au ales-o. 
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Elevi ai Centrului Şcolar pentru 

Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuş, în 

practică la S.C. Gricon S.R.L. 
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Săptămâna Școala altfel - „Să știi mai multe, să fii mai bun” 

Aprile 2016 

Prof. Angela CHIFOR  

 

În contextul în care societatea cunoaşte multiple şi profunde transformări, 

şcoala, educaţia în general, prin pârghiile de care dispune, are de îndeplinit o 

misiune nobilă în formarea noii identităţi sociale şi culturale, precum şi în 

valorizarea potenţialului uman. Este prioritară largirea orizontului cultural al 

elevilor si dezvoltarea tuturor tipurilor de inteligenţă, pregătirea elevilor pentru 

viaţă şi dezvoltarea lor personală prin activităţi de educaţie nonformală şi 

informală, desfăşurate în contexte diferite şi în cadre adecvate, cu accent pe cultivarea 

aptitudinilor artistice ale elevilor, pe dezvoltarea competenţelor interpersonale, interculturale, 

sociale şi civice, de antreprenoriat, respectiv educaţie ecologică şi de protecţie a mediului, prin 

excursii tematice, activităţi specifice, vizite de studiu, chiar educaţie în vederea acordării primului 

ajutor. În acest context, proiectul intitulat ,,Şcoala altfel”, proiect care s-a continuat şi în acest an 

şcolar sub denumirea ,,Să ştii mai multe, să fii mai bun” , prin care s-a urmărit implicarea elevilor 

şi a cadrelor didactice în activităţi care să pună în valoare talentele şi capacităţile elevilor în 

diferite domenii, stimulându-i să participe la acţiuni variate în contexte nonformale. Ar trebui să 

ne bucure această iniţiativă, deoarece avem posibilitatea de a-i cunoaşte pe elevi în alte ipostaze, 

iar ei au şansa de a-şi cunoaşte dascălii în ipostaze pe care nu le-au mai văzut, iar părinţii, prin 

implicarea lor ar cunoaşte mai bine nevoile propriilor copii, dar mai ales nevoile şcolii. 

Activităţile propuse în şcoala noastră s-au desfăşurat pe zile tematice, dând tuturor elevilor 

posibilitatea să-şi dovedească aptitudinile, spiritul competitiv, creativitatea, imaginaţia şi talentele 

în diferite domenii. 

Activitățile desfășurate în această săptămână sunt însoțite de scurte descrieri și surprinse 

în fotografii, după cum urmează: 

 SEMNIFICAȚIA RELIGIOASĂ A SĂRBĂTORILOR PASCALE (prezentări power 

point, discuții pe tema sărbătorilor, activități practice de desene cu motive religioase, 

încondeierea ouălor);  

 SE POATE ȘI FĂRĂ VIOLENȚĂ; IATĂ CE POT FACE DOUĂ MÂINI DIBACE 

(clarificarea terminologiei cu privire la noțiunile de violență și non-violență, realizarea unor 

produse folosind diferite tehnici, dezvoltarea unor atitudini de adoptare unui stil de viaţă 

sănătos);  

 CONCURSURI ȘI ACTIVITĂȚI SPORTIVE (activităţi sportive, activități pentru 

dezvoltarea fizică și intelectuală, jocuri de coordonare și dezvoltare a echilibrului) 

 INIMI ÎN INIMA NATURII (discuții despre importanța unui mediu înconjurător curat, 

activități de ecologizare pe malul râului Lăpuș, reguli privind protecția mediului 

înconjurător); 

 NE PREGĂTIM ÎNCET DE ÎNVIERE (consolidarea cunoștințelor referitoare la Învierea 

Domnului,dezvoltarea interesului pentru cântarea bisericească,atitudini pozitive față de 

activitățile religioase); 
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Activități cu caracter anti-violență desfășurate 

pe parcursul anului școlar 2015-2016 

Prof. Diana BUDA 

în colaborare cu prof. Nicoleta Tancu şi prof. Daniela Ionescu 

 

Având în vedere faptul că o mare parte dintre elevii Centrului Şcolar pentru 

Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuş sunt expuși la acte de violență, atât în mod 

direct (de multe ori fiind martorii conflictelor din familie, uneori fiind chiar ținta 

agresivității fizice și/ sau verbale a unor membrii ai familiei sau ai altor membri 
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din cadrul comunității din care provin), cât și în mod indirect  (prin expunerea la programe din 

mass-media, la discuții despre acte de violență, la exemple de „rezolvare a problemelor” prin 

intermediul actelor de violență ș.a.), se încearcă în mod constant reducerea unor astfel de 

fenomene în mediul școlar și crearea unui mediu în care să aibă și altfel de exemple de relaționare 

cu cei din jur, fără acte violente. 

În luna ianuarie 2016, la sfârșitul primului semestru al anului școlar 2015-2016 s-a 

desfășurat o lecție interactivă cu titlul „Se poate și fără violență!”. Lecția a fost coordonată de 

prof. Buda Diana, diriginte al clasei a VIII-a și prof. Tancu Nicoleta, diriginte al clasei a VI-a și a 

fost prezentată în cadrul Comisiei Metodice Educative. Invitat special a fost domnul Cupșa 

Cristian, agent şef la Poliţia oraşului Târgu Lăpuș, care ne-a ajutat să expunem elevilor 

problematica actelor de violență, a statutului de victimă și agresor și a consecințelor unor acte 

comise împotriva legii. 

În luna aprilie 2016, în cadrul săptămânii „Școala altfel”, s-a realizat continuarea 

activității și a obiectivelor propuse în cadrul lecției de la sfârșitul semestrului I, coordonată tot de 

prof. Buda Diana și prof. Tancu Nicoleta. De această dată, au fost cuprinși elevii din toate clasele 

de la C.S.E.I. Târgu Lăpuș, fiind prezente la activitate și celelalte cadre didactice din școală. 

Activitatea a presupus vizionarea unui scurt filmuleț despre violența dintre copii în mediul 

instituționalizat, discuții și exemple din viața personală a elevilor, exerciții și fișe aplicative cu 

scopul diferențierii actelor negative de cele pozitive. De această dată, a participat alături de noi ca 

invitat special domnul Pașca Grigore, agent al Poliției Târgu Lăpuș, care ne-a ajutat la 

clarificarea problematicii discutate. 

Ca și o completare a activității descrise mai sus, în aceeași zi s-a desfășurat și 

parteneriatul şcolii noastre cu Asociația Team for Youth. Acest parteneriat s-a încheiat cu scopul 

de a oferi elevilor şansa de a participa la activităţile socio-educative, organizate de voluntari 

străini găzduiți de Team for Youth Association în Baia Mare în cadrul Proiectului „ReAnimate”, 

proiect finanțat de Comisia Europeană în cadrul Programului Erasmus Plus – Serviciul European 

de Voluntariat, coordonat de Monika Szekely. La nivelul școlii, activitatea a fost coordonată de 

prof. Buda Diana și prof. Ionescu Nicoleta, împreună cu prof. Bărcuteanu Nelia, prof. – 

psihodiagnoză Pașca Ana – Maria și asistent social Șanta Gina. De asemenea, ca și colaboratori 

au fost implicate majoritatea cadrelor didactice din școală.  

Obiectivele parteneriatului au vizat atât copiii implicați, cât și voluntarii participanți. În 

ceea ce privește copiii, obiectivele s-au axat pe câștigarea de către aceștia a unor abilităţi şi 

competenţe noi în domenii precum: socializare, comunicare, creativitate, lucru în echipă; pe 

dezvoltarea unor abilități de comunicare într-o limbă străină;  ocazia de a veni în contact cu 

reprezentanți ai altor culturi; şansa de a învăţa activ, prin participare; dezvoltărea unor abilități de 

relaționare ce implică activități de competiție și colaborare. Astfel, imaginile următoare vor 

ilustra o parte din momentele specifice activităților descrise mai sus.  
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Pagina sportivă  

 

Pe parcursul anului școlar 2015-2016, prof. ed. fizică Latiș Ioan 

și prof. kinetoterapeut Giurgiu Rodica au coordonat elevii 

Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Târgu Lăpuş în 

cadrul unor activități sportive organizate la nivel județean, unde 

au obținut diplome și premii, după cum se poate vedea în 

imaginile ce urmează. De asemenea, prof. Latiș Ioan a antrenat 

echipa de fotbal a școlii, obținând locul I, în nenumărate rânduri la competiţii sportive cu 

participarea unor echipe din şcolile de masă. 
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...şi alte Premii I 

 

 În luna iunie 2016, C.S.E.I. Tg. Lăpuș, în calitate de participant a încheiat un parteneriat 

cu C.S.E.I. „Paul – Popescu Neveanu” Timișoara, organizator al  Proiectului  Național „ȘI EU 

EXIST, SUNT CA TINE!”. Astfel, lucrările câtorva elevi de la C.S.E.I., coordonați de prof. Diana 

Buda și prof. Angela Chifor au fost premiate cu Premiul I la acest concurs de creație plastică cu 

participare națională. 

 

           

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De asemenea, în cadrul concursului „Cel mai frumos mărțișor!”, ediția a II-a, organizat în 

cadrul şcolii noastre, mai mulţi elevi au obţinut diplome şi premii... 

 

 

 

 




